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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje vnímání autority učitele žáky 6. a 9. ročníku ZŠ. Hlavním cílem

práce je porovnat vnímání autority učitele žáky výše uvedených věkových skupin z různých

hledisek. Mezi tato hlediska patří ontogenetické fáze vývoje, pohlaví žáků a prostředí,

ve kterém žáci žijí. V rámci teoretické části práce jim bude věnována pozornost. Mezi další

témata práce patří pojem autorita a autorita učitele. Výzkumná část vychází z kvantitativního

šetření, realizovaného pomocí dotazníku vytvořeného k účelům výzkumu. Úkolem dotazníku

je zjistit, zda se vnímání autority učitele mění v závislosti na věku žáků, tedy konkrétní fázi

ontogenetického vývoje, a jaký vliv mají na vnímání autority učitele žáky 6. a 9. ročníku výše

uvedená hlediska. Za účelem potvrzení, doplnění či upřesnění získaných dotazníkových dat

byl veden polostrukturovaný rozhovor s vybranými pedagogy. Rozhovoru se účastnilo pět

učitelů, dva muži a tři ženy různého věku, s odlišnou délkou praxe a z různých škol. Cílem

rozhovorů bylo zjistit, jaký je názor vybraných učitelů na percepci autority učitele žáky 6. a 9.

ročníku z hlediska ontogenetických fází vývoje žáků, prostředí, ze kterého žáci pocházejí a

pohlaví žáků. Data získaná formou rozhovorů byla porovnána s daty dotazníkového šetření.

Bylo sledováno, zda výsledky dotazníkového šetření učitelé potvrzují, či naopak vyvrací.

KLÍČOVÁ SLOVA

autorita, autorita učitele, střední školní věk, starší školní věk, prostředí, vztah mezi učitelem

a žákem
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ABSTRACT

This diploma thesis is concerned with the perception of the teacher´s authority by pupils of

the 6th and 9th grades of a grammar school. The main aim of the thesis is to compare the

perception of the teacher´s authority by students of the above mentioned age groups from

different perspectives. These aspects include ontogenetic stages of their development, the

gender and the milieu. They are one of the topics that will be paid attention to in the

theoretical part of the thesis. Another theme of the work includes the concept of authority and

the authority of the teacher. The research is based od a quantitative survey, carried out

through a questionnaire created for research purposes. The task of the questionnaire is to find

out whether the perception of the teacher´s authority changes depending on the age of the

pupils, which means a specific stage of ontogenetic development, and how the above

mentioned points affect the perception of teacher´s authority by pupils of 6th and 9th grades.

In order to confirm or specify the obtained questionnaire data or add information to them, a

semi-structured interview was conducted with selected teachers. The interview was attended

by five respondents, two men and three women of various age, with different length of work

experience at various schools. The aim of the interviews was to find out the opinion of

teachers on perception of the authority of a teacher among the students of the 6th and 9th

grade in terms of ontogenetic stages of the pupils´ development, the milieu, from which they

come and gender of pupils. The data obtained in the form of interviews were compared with

the data of a questionnaire survey. It was monitored whether the results of the questionnaire

survey were confirmed by teachers or, on contrary, refuted.

KEYWORDS

authority, teacher’s authority, middle childhood, adolescence, background, the teacher-student

relation
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Úvod

Autorita je stále aktuální a diskutované téma, kterým se zabývá nejen odborná veřejnost,

ale zejména lidé, již se dennodenně nachází v situacích, při nichž hraje jejich autorita stěžejní

úlohu. Jako studentka pedagogické fakulty jsem si při své praxi, a prvním přímém kontaktu

s žáky, uvědomila klíčový význam autority v učitelské profesi. Cílem vzdělávání je nejen

žákům předat znalosti z určitého předmětu, naučit je o věcech a různých tématem přemýšlet,

ale i připravit je na svět, jehož jsou součástí. Aby výchovně-vzdělávací proces mohl fungovat,

je nutné získat si nejprve pozornost žáků a postupem času vybudovat autoritu. Tento proces

není vůbec jednoduchý, ba naopak je plný překážek, kterým musí učitel opakovaně čelit.

Vzhledem k tomu, že nejen při své praxi na základní a střední škole, ale i svých profesních

začátcích jsem se nesetkávala s takovým přijetím mé autority ze strany žáků, v jaký jsem

doufala, začala jsem se tímto tématem intenzivně zabývat. Nejprve ve své mysli, později coby

tématem své diplomové práce. Jak již bylo řečeno, autorita je usilovně diskutované téma,

na které bylo napsáno nespočetné množství bakalářských, diplomových i disertačních prací.

Rozhodla jsem se proto svou práci zaměřit na to, jak vnímají autoritu učitele žáci druhého

stupně základní školy, a to konkrétně 6. a 9. ročníku, a toto vnímání porovnat vzhledem

k vývoji žáků, pohlaví žáků a prostředí, ve kterém žáci žijí. Zvolila jsem tyto dva ročníky

zcela záměrně, jelikož se z hlediska vývojové psychologie žáci 6. a 9. ročníku nachází

v odlišných vývojových fázích, v nichž probíhají specifické změny. Během těchto tří let žáci

projdou nejen neuvěřitelnou proměnou fyzickou, ale i psychickou, a lze tedy očekávat, že

pohled na autoritu tuto proměnu absolvuje také. Ontogenetickým fázím vývoje, ale i dalším

výše uvedeným aspektům, které mají vliv na vnímání autority žáků výše uvedených věkových

skupin, budu v diplomové práci věnovat pozornost.

V teoretické části práce bude věnována pozornost termínu autorita a na okolnosti, které ji

v případě učitele ovlivňují. Mezi tyto jevy patří ontogenetické fáze vývoje, pohlaví, prostředí,

ve kterém žák žije a vztah mezi učitelem a žákem. Z hlediska vývojové psychologie bude

věnována pozornost střednímu školnímu věku, staršímu školnímu věku a také dospělosti.

V rámci tématu této kapitoly budou popsány i rozdíly ve vývoji chlapců a dívek. Prostředí,

ve kterém žák žije, zejména tzv. lokální prostředí bude rovněž téma, kterému bude věnována

pozornost. Součástí lokálního prostředí je i prostředí městské a vesnické. V rámci tématu

vztah mezi učitelem a žákem bude pomocí odborné literatury zdůvodněn význam tohoto

vztahu. Stejně tak vnímání autority učitele z pohledu žáků 6. a 9. ročníku.
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V rámci praktické části bude proveden smíšený výzkum. Prostřednictvím vhodných a přesně

formulovaných otázek, které byly jednak převzaty z různých zdrojů odborné literatury

a upraveny tak, aby byly naplněny cíle výzkumu, jednak mnou vytvořeny na základě studia

odborné literatury či doporučení vedoucího této diplomové práce. Metodou dotazníku, která

bude v rámci kvantitativního výzkumu použita, bude zjišťováno, jak vybraní respondenti

vnímají jednotlivé okolnosti, jimiž jsou ontogenetické fáze vývoje, pohlaví žáků a prostředí,

ve kterém žák žije. Pomocí uzavřených, polouzavřených a otevřených otázek dotazníku bude

sledováno, zda se pohled na autoritu učitele vybranými žáky 6. a 9. ročníku mění, či nikoliv.

Samotnému kvantitativnímu výzkumu bude předcházet předvýzkum, který bude realizován

za účelem zjištění srozumitelnosti jednotlivých otázek a opravení případných nejasností.

V rámci kvalitativního výzkumu budou vedeny rozhovory s vybranými učiteli. Cílem

rozhovorů bude zjistit, zda se názory vybraných pedagogů, dvou mužů a tří žen, učících

na vesnických i městských školách s odlišnou délkou praxe (přes začínající učitele k učiteli

s více než čtyřicetiletou praxí) shodují s výsledky dotazníkového šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Autorita

1.1 Pojem autorita

I přestože každý dennodenně přichází do styku s různými autoritami a je schopen o tomto

pojmu říci alespoň pár slov, je autorita termínem velmi nejednoznačným a komplikovaným.

Tuto skutečnost potvrzuje i velké množství definic pojmu autorita, které lze vyhledat

v různých odborných publikacích.

Vališová věnuje pozornost pojmu autorita z hlediska etymologie. Latinské auctoritas,

ze kterého termín pochází, znamená kromě jiného také podporu, záruku, jistotu, spolehlivost

či hodnověrnost. „Příbuzné slovo auctor představuje kromě jiného napomahatele, podpůrce,

vzor, příklad, předchůdce. Základ obou slov – augó – vyjadřuje slovesa podporovati ve

vzrůstu, zvětšovati, rozmnožovati, zvelebovati, obohatiti, obdařiti.“ (Vališová, Kasíková


[…]


pedagogů na vnímání autority učitele žáky 6. a 9. ročníku od názorů žáků? V čem se

výrazně liší názory vybraných pedagogů na vnímání autority učitele žáky 6. a 9. ročníku

od názoru žáků?

Vybraní pedagogové zaujímali tentýž názor na to, zda ovlivňuje pohlaví učitele vnímání

autority učitele žáky. Většina pedagogů stejně jako většina žáků tvrdila, že na pohlaví učitele

nezáleží.

Pro většinu dotazovaných žáků stejně jako pohlaví učitele nebyl důležitý ani jeho věk. Názory

vybraných učitelů se lišily, a některé byly dokonce téměř v rozporu. Někteří se domnívali,

že autoritu učitele si snadněji získá mladý učitel. Jiný tvrdil pravý opak. Pouze jeden učitel se

ztotožňoval s názorem, který zaujímala většina žáků. Nejméně preferovanou věkovou

kategorií u žáků i vybraných pedagogů byl ale starší věk. Učitelé hovořili o propastnému

rozdílu mezi zkušenostmi starších učitelů a žáků středního a staršího školního věku, který

může mít za následek trvalé odcizení žáků od učitele a naopak.

Žáci v několika dotazníkových položkách věnovali pozornost vlastnostem učitele, které jsou

pro ně důležité z hlediska přijetí učitelovy autority. Ty, které byly žáky často uváděny, také

zmiňovali vybraní učitelé v rámci svých odpovědích. Mezi vlastnosti, které považovali jak

žáci, tak vybraní respondenti za důležité, patřily vlastnosti spravedlnost, ochota žákům

pomoci, rovný přístup k žákům, laskavost, přátelský přístup k žákům, neupřednostňování

žáků či ovládání předmětu, který učitel vyučuje. Některým vlastnostem byl učiteli připisován

větší význam. Například důslednost byla vybranými pedagogy často zmiňovaná jako důležitá

vlastnost učitele, avšak žáci ji hodnotili spíše jako méně důležitou. Stejně tak vlastnost smysl
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pro humor učitelé považovali za velmi důležitou vlastnost, ačkoliv u žáků nezaujímala tak

významné postavení.

Z analýzy dotazníkových položek vyplynulo, že odpovědi dívek a chlapců byly téměř totožné,

což bylo potvrzeno i vybranými pedagogy v rámci polostrukturovaného rozhovoru.

Vybraní pedagogové se rovněž vyjádřili k tématu prostředí, a to vesnického a městského.

Pedagogové byli převážně toho názoru, že existuje rozdíl v přijetí autority učitele žáky

z hlediska prostředí, ze kterého žáci pocházejí. Rozdíly v odpovědích žáků z města a žáků

z vesnice se sice vyskytovaly, ale nebyly tak výrazné s výjimkou hodnocení vlastnosti

přísnost a náročnost, jež byla žáky, kteří pocházejí z vesnice, častěji hodnocena jako velmi

důležitá. To bylo potvrzeno odpověďmi pedagogů, kteří tvrdili, že žáci pocházející z vesnice

jsou vychováni tradičněji, a je v rámci rodičovské výchovy kladen větší důraz na respektování

autority oproti výchově žáků, kteří pocházejí z města. Žáci pocházející z vesnice tak mohou

být zvyklí na přísnější výchovu, a proto ji vyžadovat i u jiných autorit.

Vybraní učitelé se shodli v odpovědi na otázku, zda je názor na autoritu učitele jiný u žáků

6. a u žáků 9. ročníku. Všichni tvrdili, že ano. Tím potvrdili výsledek dotazníkového šetření,

v rámci kterého bylo zjištěno, že žáci středního a staršího školního věku nevnímají autoritu

učitele shodně. Pedagogové hovořili o vývojové změně, ke které v průběhu školní docházky

u žáků dochází. Podle nich se žáci 6. ročníku snáze autoritě přizpůsobí, vyžadují laskavější

přístup, nejsou tak kritičtí vůči autoritám a neprojevují tolik svůj často odlišný názor jako žáci

9. ročníku. Tomuto tvrzení odpovídají i výsledky dotazníkového šetření.

Cílem práce bylo porovnat vnímání autority učitele vybranými žáky 6. a 9. ročníku z hlediska

pohlaví žáků, ontogenetické fáze a prostředí, ze kterého žáci pocházejí. Dalšími cíli bylo

zjistit, zda vybraní žáci daných ročníků vnímají autoritu učitele stejně, či nikoliv, jaké

vlastnosti jsou pro žáky z hlediska přijetí učitelovy autority důležité a názor vybraných

pedagogů na to, jak žáci 6. a 9. ročníku vnímají autoritu učitele. Vzhledem k tomu, že všem

vybraným aspektům byla věnována důkladná pozornost, lze tvrdit, že cíle práce byly

naplněny.

Tato práce by mohla pomoci jednak začínajícím učitelům, jednak zkušenějším učitelům, kteří

se potýkají s problémy s přijetím autority svými žáky. Vzhledem k tomu, že ve výzkumu byl

nechán prostor žákům se vyjádřit k tomu, co jim vadí, a naopak jaké vlastnosti učitelů oceňují

či jaké konkrétní postupy učitelů jim vyhovují, může práce sloužit i k tomu, aby se učitel,
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který podle svého názoru i názoru žáků nemusí být autoritou, zamyslel nad tím, zda náhodou

nedělá to, co je žáky odsuzováno.

Tato práce by rovněž mohla být přínosná i pro vybranou pětici pedagogů, se kterými byl

veden polostrukturovaný rozhovor. Otázky, které jim byly kladeny, je přiměly k tomu se nad

svou profesí zamyslet. Za velmi pozitivní zjištění lze rovněž považovat osobní kladné

hodnocení autority pedagogů. Ti sami sebe považují za autoritu, a přitom uplatňují kroky,

které pokládají za důležité, a nekonají to, co podle nich samých žáci odmítají a odsuzují.
