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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jak jste zajistila, aby byl pojmový aparát (např. formální/neformální

autorita) použitý v dotaznících správně pochopen respondenty z řad

žáků ZŠ?

V čem se nejzásadněji lišilo vnímání zdrojů autority učitele mezi žáky

6. a 9. ročníků ZŠ? Jak se k této problematice vyjadřovali

v rozhovorech vybraní učitelé?

Poznámky Celkově považuji diplomovou práci za velmi zdařilou. Práce je

důsledně zpracována zejména po stránce analýzy sebraných dat

(pozor však na pochopitelnost některých grafů – např. s. 47, kdy není

přímo z grafu jasné o jaké odpovědi se jedná). Práce přináší zajímavé

informace k problematice zdrojů budování a uplatňování autority

učitele na 2. stupni ZŠ. Vzhledem k vybranému vzorku však nejsou

zcela na místě některá zobecnění v závěrech autorky.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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